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• Aanloop naar Navigator, waarom sturen 

 Herman van Schooten 

 

• Uitleg werking Navigator 

 Bas Bassa 

 

 

 

Verdeling presentatie 



• Bedrijfsspecifieke N en P excretie (BEX) 

 

• Bedrijfsspecifieke Ammoniak emissie (BEA) 

 + aanvullende maatregelen = Proeftuin-BEA 

 

 

Aanloop 



Melk 

Uitscheiding 
N+P-

opname  
 

Vastlegging 

N+P excretie 
(mest + urine) 

 

P en N excretie 



N en P excretie veestapel (melkkoeien + jongvee) 

Afzet mest (N en P) 

N en P gebruiksruimte (ha’s * N en P norm/ha)  

minus 

   = 

 

Van excretie naar mestafzet 



Uitscheiding 

N-excretie 

Mest 
(N-org) 

Urine 
(Ureum-N) 

 

Van N-excretie naar ammoniakemissie 



Urine (ureum-N) + mest (enzym urease) 

Ammoniak emissie 

Ammoniumstikstof =TAN (Totaal Ammoniakaal Stikstof)  

 

Van N-excretie naar ammoniakemissie 



Veestapel N+P excretie  

Stal 
NH3 6-42% 

Mestopslag extern 

Kunstmest Mest (dunne en vaste) Beweiding Kunstmest 

Grasland Bouwland 

NH3 0,5-0,7% 

NH3 
2-22% 

NH3 
1-14% 

NH3 
19-26% 

NH3 
3,3% 

NH3 
2-28% 

Rantsoen 

TAN-vorming 

 

Bedrijfsspecifieke ammoniakemissie (BEA) 



• BEX opgenomen in wetgeving 

• BEA (nog) niet 

• Fosfaatrechten??? 

 
Nu na afloop van een jaar af/berekening 

achteraf via KLW (BEX, (proeftuin)BEA) 

Behoefte aan sturen gedurende het jaar om 

    doelstelling excretie en emissie te halen 

 

Waarom bijsturen? 



 

 

 

Paar voorwaarden: 

- Format aansluiten bij KLW, geen compleet nieuwe 

tool 

- Op elk gewenst tijdstip van het jaar in te vullen 

Proeftuin Navigator 



 

 

 

• Meters (grafieken): 

1. Hoofdmeters  – N en P excretie 

      -  Ammoniak 

 

2. Submeters voor meer detailinformatie 

 

•  Bèta versie 

 

 

Proeftuin Navigator 



 

 

 • Doorlopen invoer van de Proeftuin Navigator 

 

• Aandachtspunten in de praktijk bij invoer 

 

• Doorlopen van de resultaten 

 

• Wat kan ik ermee in de praktijk? 

 

 

De Proeftuin Navigator – het model 
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